ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России

ПРОТОКОЛ
заседания Центрального координационного

методического совета (ЦКМС)

19.11.2018 года г. Красноярск № 2

Председательствовала: Никулина Светлана Юрьевна, проректор по учебной
работе, профессор, председатель ЦКМС.

Присутствовали: (список прилагается)

Повестка заседания:
1. О подготовке к празднованию Дня университета.
Докладчики: Председатель ЦКМС, проректор по УР Никулина С.Ю.
2. Итоги конкурсов «Лучший лектор», «Лучшее учебное пособие»,

«Лучшее учебное пособие для дистанционного обучения», «Лучшее
открытое занятие».

Докладчики: Председатели метод. комиссий специальностей,
направления подготовки, НПО, зав. отделом дистанционного обучения
Резниченко Н.С., зав. методическим отделом Фармацевтического колледжа
Казакова Е.Н., начальник УМУ Мягкова Е.Г.

3. Разное.

1. Слушали:
О подготовке к празднованию Дня университета

С докладом выступила председатель ЦКМС, проректор по УР
Никулина С.Ю.

Начало торжественного собрания, посвященного 76-летию
университета, назначено на 21 ноября 2018 года в 13.00 в актовом зале
главного корпуса. Почетные гости Дня Университета профессор В.Г.
Николаев и профессор Шульман В.А. Актовую речь «Творчество длинной в
35 лет» читает зав. кафедрой терапии НПО, профессор Еринштейн Ю.И.
Пройдет церемония награждения согласно приказам министерства
здравоохранения РФ, КрасЕМУ. В 15.00 состоится праздник для
обучающихся шоу -  конкурс «Мой факультет», «Мой университет».

Решили:
1. Принять к сведению.

2. Слушали:

О подведении итогов конкурсов «Лучший лектор», «Лучшее учебное
пособие», «Лучшее учебное пособие для дистанционного обучения»,
«Лучшее открытое занятие».

С докладом выступили: председатели методических комиссий, зав.
отделом дистанционного образования Резниченко Н.С.; зав. методическим
отделом Фармацевтического колледжа Казакова Е.Н., начальник УМУ
Мягкова Е.Г.

- Черкашина И.И. представила результаты конкурса «Лучшее учебное
пособие» по специальности 31.05.01 Лечебное дело;

- Батухтина Н.П. представила результаты конкурса «Лучшее открытое
занятие на лечебном факультете»;

- Гришкевич Н.Ю. представила результаты конкурсов по
специальности 31.05.02 Педиатрия;

- Орешкин И.В. представил результаты конкурса «Лучший лектор» по
специальности 31.05.03 Стоматология;

- Савельева Е.Е. представила результаты конкурсов по специальности
33.05.01 Фармация;

- Чу пина В.Б. представила результаты конкурсов по специальности
37.05.01 Клиническая психология;

- Лукьянова Н.А. представила результаты конкурса «Лучшее учебное
пособие» по специальности 30.05.03 Медицинская кибернетика;

- Кустова Т.В. представила результаты конкурсов института
последипломного образования;

- Казакова Е.Н. представила результаты конкурсов в
Фармацевтическом колледже;

- Резниченко Н.С. представила результаты конкурсов по номинациям
«Лучшее УМК для ДО по программам ВО», «Лучшее УМК для ДО по
программам ДПО»;

- Мягкова Е.Г. подвела результаты конкурсов по номинациям «Лучшие
учебное пособие по клиническим дисциплинам», «Лучшие учебное пособие
по теоретическим дисциплинам», «Лучшие электронное учебное пособие по
клиническим дисциплинам», «Лучшие электронное учебное пособие по
теоретическим дисциплинам», «Лучшее УМК для ДО по программам ВО»,
«Лучшее УМК для ДО по программам ДПО».

Тексты докладов прилагаются (Приложение 1).

Выступили:
Мягкова Е.Г. Предлагаю внести дополнения и изменения в чек-листы

положения «Лучшее печатное пособие» и положения «Лучший лектор года».
Никулина С.Ю. Поручить учебно-методическому управлению

разработать «Положение о лучшем открытом занятии». К разработке прошу
подключиться деканов и председателей методических комиссий.

Самотесов П.А. Поручить деканам и методическим комиссиям
массовое посещение лекций с целью подтягивания худших лекторов к
лучшим.

Решили:
1. Утвердить результаты конкурсов и рекомендовать их к

включению в приказ ко Дню университета «О награждении» дипломами и
денежными премиями, благодарственными письмами;

2. Внести дополнения и изменения в чек-листы положения «Лучшее
печатное пособие» и положения «Лучший лектор года»;

3. Учебно -  методическому управлению совместно с деканами и
председателями методических комиссий разработать «Положение о лучшем
открытом занятии».

4. Деканам совместно с методическими комиссиями
специальностей и направлению подготовки провести массовое посещение
лекций.

3. Разное.

Слушали:
Об утверждении учебных пособий, методических указаний, рабочих

программ, учебно-методических комплексов для ДО.
С сообщением выступили председатели методических комиссий по

специальностям Лечебное дело, Педиатрия, Стоматология, Фармация, ИПО,
зав. отделом дистанционного обучения, которые представили на утверждение
следующие учебно-методические материалы:

Лечебное дело
1. Программа государственной итоговой аттестации выпускников

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства
здравоохранения Российской Федерации по специальности 31.05.01
Лечебное дело / сост. Е.Г. Мягкова, А.А. Газенкампф, А.А. Приходько [и др.]

2. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ
«Электрофизиологические основы ЭКГ. Электропатофизиология ишемии и
отдельных нарушений сердечного ритма» для студентов, обучающихся по
специальности 31.05.01 Лечебное дело/ сост. Е.Ю. Сергеева, Ю.А. Фефелова,
М.Б. Аксененко [и др.].

Кафедра патологической физиологии им. проф. В.В. Иванова
3. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Принципы и правила

оказания первой помощи» для самостоятельной работы студентов по
дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» по специальностям 31.05.01
Лечебное дело, 31.05.02 Педиатрия, 31.05.03 Стоматология, 33.05.01

Фармация, 30.05.03 Медицинская кибернетика, 37.05.01 Клиническая
психология / сост. О.А. Штегман, Г.Н. Казакова, М.М. Анисимов [и др.]

Кафедра мобилизационной подготовки здравоохранения, медицины
катастроф, скорой помощи с курсом ПО

4. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ТЕХНОЛОГИЯ «Имитационное
моделирование с профориентационной целью (тематическое погружение
«Начинающий хирург»)». Кафедра -  центр симуляционных технологий

Педиатрия
5. Программа государственной итоговой аттестации выпускников

педиатрического факультета Красноярского государственного медицинского
университета имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого по специальности
31.05.02 Педиатрия / сост. М.Ю. Галактионова, Д.А. Маисеенко

Стоматология
6. Программа государственной итоговой аттестации выпускников

Института стоматологии -  научно-образовательного центра инновационной
стоматологии ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» по специальности
31.05.03 Стоматология / В.В. Алямовский, А.А. Майгуров

7. ДНЕВНИК ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ - клинической
практики (Помощник врача-стоматолога (хирурга)) для студентов 4 курса,
обучающихся по специальности 31.05.03 Стоматология / сост. Т.Л.
Маругина.

Кафедра-клиника хирургической стоматологии и ЧЛХ
8. ДНЕВНИК ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ -  клинической

практики (Помощник врача стоматолога (детского)) для студентов 5 курса,
обучающихся по специальности 31.05.03 Стоматология / сост. Е.А. Бриль,
Т.Б. Журавлева

Кафедра-клиника стоматологии детского возраста и ортодонтии

Фармация
9. Программа государственной итоговой аттестации выпускников

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства
здравоохранения Российской Федерации по специальности 33.05.01
Фармация / сост. К.Г. Ноздрачев, В.В. Богданов, Е.Е. Савельева [и др.]

10. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Практикум по токсикологической химии»
для обучающихся по специальности 33.05.01 Фармация / В.А. Кутяков

Кафедра биохимии с курсом медицинской, фармацевтической и
токсикологической химии

НПО
11. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ «Остеопороз у детей и

подростков» для врачей педиатров, эндокринологов / сост. Н.Г. Киселева,
Т.Е. Таранушенко

Кафедра педиатрии ИПО
12. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Проведение школ по

артериальной гипертонии у лиц старческого возраста» / сост. И.А. Алексеев,
Е.И. Харьков, Е.Л. Давыдов

Кафедра пропедевтики внутренних болезней и терапии
13. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Геропротекторы в

практике реабилитационной работы с лицами старших возрастных групп»
для специалистов, оказывающих медико-социальную помощь лицам
пожилого возраста / сост. Н. В. Тихонова, А. Г. Заболотская

Кафедра ОЗИЗ
14. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Кедровое молочко: дар

природы -  для мам и малышей» для педиатров, диетологов, нутрициологов /
сост. В. И. Фурцев, Е. В. Будникова

Кафедра поликлинической педиатрии и пропедевтики детских
болезней с курсом ПО

15. Педагогическая технология «ABCQRD» (А -  aim, В -brifing, С -
contact, Q -  questions, R -  relationship, D -  debrifing)

Кафедра -  центр симуляционных технологий

одо
Учебно-методические комплексы для ДО:
1. «Диетология (2 модуль)» / Авт. - разраб. Фурцев В.И., Гордиец

А.В., Галактионова М.Ю.
Кафедра поликлинической педиатрии и пропедевтики детских

болезней с курсом ПО
2. «Философия» (очно-заочное) / Авт. - разраб. Комова Н.В.
Кафедра философии и социально-гуманитарных наук
3. «Экономическая теория» (3 семестр) / Авт. - разраб. Матюнькова

Н.Н., Беляева А.В.
Кафедра экономики и менеджмента
4. «Травматология и ортопедия общая» (1 модуль) / Авт. -разраб.

Шнякин П.Г., Гатиатулин Р.Р., Милехина И.Е.
Кафедра травматологии, ортопедии и нейрохирургии с курсом ПО
5. «Политравма» (5 модуль) / Авт. - разраб. Гатиатулин Р.Р.
Кафедра травматологии, ортопедии и нейрохирургии с курсом ПО
6. «Особенности стоматологических заболеваний у детей» (4

модуль) / Авт. - разраб. Тарасова Н.В., Дуж А.Н., Буянкина Р.В.
Кафедра-клиника стоматологии ИПО
7. «Актуальные вопросы терапевтической стоматологии» (6

модуль) / Авт. - разраб. Овчинникова С.А., Алямовский В.В., Дуж А.Н.,
Соколова О.Р.

Кафедра-клиника стоматологии ИПО
8. «Информатика» (1 семестр) / Авт. - разраб. Апанович М.С.,

Г алушина Е.Н.
Кафедра медицинской кибернетики и информатики
9. «Информационно-коммуникационные технологии в учебной и

проектной деятельности преподавателя» / Авт. - разраб. Апанович М.С.,
Г алушина Е.Н., Шеломенцева И.Г.

Кафедра медицинской кибернетики и информатики

Решили:
Утвердить все представленные учебно-методические материалы.

Председатель ЦКМС, профессор

Секретарь ЦКМС

С. Ю. Никулина

Н.В. Ступникова

Заседание ЦКМС № 2 от 19.11.2018 г.

2018-2019 уч. год

№ Состав ЦКМС Должность Присутствие
(Подпись)

Никулина Светлана Юрьевна Председатель ЦКМС, проректор по УР

Самотесов Павел Афанасьевич Зам. председателя ЦКМС, профессор кафедры
оперативной хирургии и топографической анатомии

Алямовский Василий Викторович Руководитель института стоматологии -  НОЦ
инновационной стоматологии _________

Богданов Вячеслав Владимирович Декан медико-психолого-фармацевтического
факультета________________________________ ° )гП

ж ~
» I / \

Газенкампф Андрей Александрович Декан лечебного факультета

Галактионова Марина Юрьевна Декан педиатрического факультета / I
ь

Юрьева Елена Анатольевна Декан ИПО

Артюхова Татьяна Юрьевна Председатель методической подкомиссии по
дисциплинам гуманитарного профиля_______

Батухтина Наталья Петровна Председатель методической подкомиссии по
научно-естественным дисциплинам_________

10 Буянкина Римма Геннадьевна Начальник ОУКПС

' ■ ■ / -11 Горбунов Николай Станиславович Начальник управления по воспитательной работе и
молодежной политике ____ н

12 Гришкевич Наталья Юрьевна Председатель методической комиссии по
специальности 31.05.02 Педиатрия______

13 Денисова Неля Ивановна Председатель методической комиссии по
направлению подготовки 38.04,02 Менеджмент

14 Коновалов Вячеслав Николаевич Председатель методической подкомиссии по
хирургии_________________________________

15 Кустова Татьяна Владимировна Председатель методической комиссии ИПО

2

3

4

5

6

7

8

9

16 Логинова Ирина Олеговна Руководитель ООП специальности 37.05.01
Клиническая психология - Ж ) /

17 Лукьянова Наталья Александровна Председатель методической комиссии по
специальности 30.05.03 Медицинская кибернетика

18 Майгуров Александр Алексеевич Заместитель руководителя института стоматологии -
НОЦ инновационной стоматологии ж

19 Мягкова Елена Георгиевна Начальник УМУ

20 Наркевич Артем Николаевич Руководитель ООП специальности 30.05.03
Медицинская кибернетика

21 Орешкин Игорь Валерьевич Председатель методической комиссии по
специальности 31.05.03 Стоматология

22 Резниченко Наталья Сергеевна Зав. отделом дистанционного обучения

23 Савельева Елена Евгеньевна Председатель методической комиссии по
специальности 33.05.01 Фармация

24 Селютина Галина Васильевна Руководитель фармацевтического колледжа

25 Таптыгина Елена Викторовна Зав. кафедрой-центром симуляционного обучения

26 Казакова Елена Николаевна Зав. методическим отделом фармацевтического
колледжа

27 Черкашина Ирина Ивановна Председатель методической комиссии по
специальности 31.05.01 Лечебное дело Teggbi**,..

28 Чупина Виктория Борисовна Председатель методической комиссии по
специальности 37.05.01 Клиническая психология

29 Шадрина Юлия Владимировна Методист методического отдела УМУ

30 Шереметова Ирина Александровна, Руководитель УБИЦ КрасГМУ & ж
31 Шитьковская Елена Петровна Ответств. за практическую подготовку

32 Ступникова Надежда Викторовна Секретарь ЦКМ С, зав. методическим отделом
УМ У